4. Benigna Dei providentiâ factum eſt, ut huius Synodi integritati tam ſedulo ac publicè proſpiceretur, tum ut corrupti ejus acta ab impiis non poſſent, tum etiam ut horum temporum Pa-piſta, quorum adverſus hanc Synodum calumnias prævidebat Spiritus Sanctus, os petulant obſtrueretur.

5. Contra hanc Juſtiniani epiſtolaſ tricitur Baronius de nota temporis, ex qua videtur inſcribendam fuiſſe epiſtolaſ hanc non Joanni ſed ejus ſucceſſori Cononi. Injuſta etiam calumnia ipſum Juſtinianum gravare nititur, tanquam ab orthodoxa fide alienum; atque non eſſe credibile, pro deſenſione ac cuſtodia fidei actorum ſynodalium ſexti Concilii œcumenici ea geſiſſe hunc Imperatorem, quem non ſine fidei exiſtiſſe colligit ex epiſtola Nicolai primi Papæ Romani ad Michaelem Imperatorem. Bi-nius autem cavillum illud de nota temporis, tanquam ad everendam epiſtole auctoritatem invalidum repiciens, in calumnia contra perſonam Imperatoris totam cauſaſ præſidium ponit. Auctoritate (inquit) Anaſtaſii, epiſtola hæc ab impoſtura & ſurreptione deſendi poſſet, quantumvis in inſcriptione forte mendosa exiſtiteret, ſi auctorem illius Nicolai Papa inter Imperatores improbos & hæreticos non reſerret. Hæc Binius in notis in hanc epiſtolaſ. Poſt vitam Joannis Papæ quinti. Quæ epiſtola exiſtat etiam ad finem ultimæ actionis ſextæ Synodi œcumenicæ.

1. Interca Juſtinianus Imperator, huius nominis ſecundus, ſub initia imperii ſui, convocatis Patribus, & Apoſtolicis Papæ Romani, & ſacraſſimo Senatu, & metropolitibus ac Episcopis in regia urbe comitantibus, & militibus incoſtaſ ſancti palatii, nec non & collegiis popularibus, & ab excubitoribus, inſuper etiam & quibuſdam de exercitibus variarum provinciarum, ipſe cum eis ſedens juſſit geſtorum ſynodalium ſextæ œcumenicæ Synodi, ſub patre ejus Conſtantino celebratæ, chartas in medium adduci, & coram ſupradictis omnibus lectionem eorum fieri. Omniaſque diligenter audientes ſignarunt eas chartas, & ſic eas in Imperatoris Juſtiniani manus præbuerunt, ut Imperator ipſas inviolatas

Baronii & Bini calumnia inſcribitur.

6. Verba Nicolai ſunt: dum tanta ſaluti oblatæ miſeris doctri modo intererant: quomodo

nam aut participes illis suorum effectus spiritaliter...
...fuit tempore recedenda memoria...

Vide h. 7. hujus lib. etc.

Dispositio Justiniani 2. Imperatoris...
...papa etiam...

7. Certè veritas erant hæretici Gregorius secundus...
...et successores Gregorius tertius...
...Nunc pro Justiniano, ejusque memorata epistola...

9. Præterea, cum quinifexta Synodus celebrata sit septimo, vel secundum Baronium octavo anno Imperii Justiniani...

do Imperii Justiniani. Quocirca neque tempore neque argumentum quinifextæ Synodi...
...quintifexta Synodi improbat...

10. His Conciliis & Imperatoribus, & Pontificibus damnationem Honorii comprobantibus...
...adrianus primus papa...

11. Atque ita tandem, ab omnibus ad veritatem inepitissimis cavillis perspicue vindicata...
...de Honorio primo, papa Romano...

12. Ergo illa Concilia, & illi Imperatores, & Pontifices Romani, aliique Patres, non agnoscant hanc commemorationem...

11. Hujus consecrati, ipsi adeo molesti, videntur ut declinent, quidam Protes, post multas...
...in casum usurpatis veritatis...

Capit

CAPUT VIGESIMUM-QUARTUM.

Proponitur, & refellitur, primum adversariorum argumentum, quo sententia, à sexta œcumenica Synodo contra Honorium lata, aequitatem frustra oppugnant.

1. Ab auctoritate posteriori, nimirum à testimonio secretarii illius qui Honorio fuit ab epistolis, & priorem Honorii ad Sergium epistolam, dictante Honorio, exaravit...
...aberrasse Patres in questione facti...

CAPUT VIGESIMUM-QUINTUM.

Proponitur, & refellitur, primum adversariorum argumentum, quo sententia, à sexta œcumenica Synodo contra Honorium lata, aequitatem frustra oppugnant.

Primum argumentum sumunt à testimonio secretarii Honorii, apud Maximum. Maximum Constantinopolitanum Abbas, in sua disputatione cum Pyrrho Patriarcha Constantinopolitano, habita in Africa, ubi ambo patria extortes debebant, tempore Constantinii Imperatoris & Theodori Papæ Romani, anno Christi 645, profert testimonium secretarii Honorii, quod opponit Pyrrho, Honorii priorem ad Sergium epistolam alleganti pro una voluntate. Pyrrhus ait, Quid de Honorio ad respondendum habes; qui aperte antecessori meo unam voluntatem Domini nostri Jesu Christi esse tradidit? Respondet Maximus: Quis fuerit fide & auctoritate dignus epistolæ hujus interpres, qui eam ex persona Honorii scripsit, adhuc superest, & qui totum Occidentem cum aliis viribus, tum dogmaticis fidei Christianæ illustravit, an ille qui Constantinopoli quæ ex corde erant loquebatur? Pyrrhus: Qui hanc composuit. Maximus: Is igitur ipse cum ad divum Constantinum Imperatorem ex persona tursus sancti Papæ Joannis [4.] de hac epistola scriberet, dixit: Unam voluntatem diximus in Domino, non divinitatis ejus & humanitatis, sed humanitatis solius. Cum enim Sergius scripsisset, quod quidam duas voluntates in Christo contrarias diceret, diximus Christum non duas voluntates contrarias habuisse, carnis, inquam, & spiritus, sicut nos habemus post peccatum, sed unam tantum, quæ naturaliter humanitatem ejus signabat. Hoc autem ita esse, argumentum evidens est, membris membrorum & carnis, quæ quidem de Divinitate illa accipi non permittunt. Deinde occurrit per anticipationem objectioni: Si quis verò, inquit, dicat, Quare de humanitate Christi agentes, de Divinitate ejus non meministis? re-

spondemus, primum quidem, responsum fuisse ad questionem: deinde, ut in omnibus, sic etiam hic, conclusionem scripturæ nos sequutos fuisse, quæ aliquando ex divinitate ejus discessit, ut cum ait Apostolus, Christus Dei virtus, & Dei sapientia; aliquando ex humanitate, & solum, ut cum idem ait: quod stultum Dei est, sapientius est hominibus; & quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. Pyrrhus: simpliciter antecessor meus accepit hoc, in vocem intentus. Hæc ibi.
2. Respondeo: Primum: Si germanus sit hic factus sancti Maximi, quod illis haud gravate largior, qua fronte ausi sunt isti Papistæ, non disceptatione de re gesta, (supra cap. 11.) inficiari illam Honorii ad Sergium epistolam, tanquam constantem, cum eam hæc disputatio aperte tribuat Honorio? nempe versari ac veritatis illi sophistæ, nominibus ac auctoritate sanctorum Patrum, quæ quævisum pro sua libidine, absurdissime atque impudentissime abutuntur.
3. Deinde, Sanctus Maximus dogmatis veritatem, de duabus Christi voluntatibus naturalibus, jam in superioribus clarissime demonstraverat, invidis rationibus, & sacrarum literarum testimoniis. Idque ab eo accurate ac perspicue prædictum esse agnoverat jam Pyrrhus, manus dante; Quæ igitur ex Patribus subjungit Pyrrhus objectamenta, ea ex aliorum potius quam sua mente videri vult proponere, paratus vinei. Valde (inquit) clare & concise ratio demonstravit, implicatam esse impietatem cum omni cogitatione adversariorum (id est, Monothelitarum.) Sed quid dicemus, siquidem hoc etiam auctoritate Patrum demonstrare conantur? Et postea laudans eam, quam Maximus attulerat, interpretationem verborum sancti Athanasii;

Proponitur ad hunc ad versari.

Responsum, 1. 1. ad versari...

2. Non in de figurat...

M in Revisa,

est specialis; Nuncquam intellectualiter animata Domini caro separatur, & ex appetitu proprio, &c. 13. Honorius, in sua responsione, hæc omnia à Sergio scripta approbat, & adjicit tertiam minoris illius propositionis confirmationem, vel secundæ rationis à Sergio allatæ prolylogismum, cujus hæc vis est: Voluntas humana voluntati divinæ contraria vitiosa est. Item: Si intellectualiter animata Domini caro separatur, & ex appetitu proprio contraria uniti sibi Dei Verbi naturalem motum suum effecisset, sequeretur assumptam esse à Salvatore vitiatam naturam, que repugnaret legi mentis ejus: at in Christo nihil fuit vitiosum, nec est assumpta vitiatâ natura, que repugnaret legi mentis ejus: ergo non fuit in eo voluntas humana, divinæ contraria: nec intellectualiter animata ejus, caro separatur, &c. A primo igitur ad ultimum: non habuit Christi

Honorii
confusus
cum Sergio.

CAPUT VIGESIMUM-SEXTUM.

Brevi exercitatio de una voluntate, vel duabus voluntatibus.

Monothelitarum
communio
de voluntate
hyphaticam
& quomodo
esse volentis
dicitur Patres,
hæc sunt
argumenta.

VNam, quam assererent, in Christo voluntatem Monothelitarum non patiebantur dici naturalem, ne duas Christi naturas in unam confundere viderentur, sed vocabant *hyphaticam*, pro unitate personæ volentis: & hoc commento pulchre delectari putabam Nestorianismum. Quod ipsorum impium deliramentum his validissimis argumentis refellunt orthodoxi Patres. 1. Una est voluntas trium personarum Sanctissimæ Trinitatis, ergo non ex unitate personæ, sed ex unitate naturæ assumenda est unitas voluntatis. Neque personalis, sed naturalis dicenda est voluntas. 2. Secundum argumentum orthodoxorum est: Una illa, quam Monothelitarum sententia Christi voluntas vel est eadem cum voluntate Patris & Spiritus Sancti: vel est diversa sive alia: si eadem, tunc divina est; & sic negabitur voluntas humana, adeoque veritas incarnationis: si non sit eadem, sed diversa, sequetur cum non esse verè Deum, nec esse Patrem & Filium consubstantialem. 3. Tertium argumentum orthodoxorum est: Pater vult vel quatenus Pater, vel quatenus Deus; si quatenus Pater, alia est ejus voluntas præter voluntatem Filii, non enim Pater est Filius: si verò quatenus est Deus, Deus autem est Filius, Deus item Spiritus Sanctus, concedendum est igitur voluntatem esse naturæ, id est, naturalem. 4. Quartum argumentum orthodoxorum est: Secundum orthodoxos Patres, quorum una est voluntas, una est substantia: sic enim docuerunt, contra Arium & Macedonium, atque veteres hæreticos: opinione verò Monothelitarum, una est voluntas Divinitatis Christi & humanitatis ejus: ergo unam eandemque constituunt harum substantiarum, viam. 5. Quintum argumentum orthodoxorum est: Monothelitarum, qui unam dicunt voluntatem, aut divinam aut Angelicam aut humanam hæc dicere cogentur, quodcumque horum discrevit, naturalem dicent, si quidem unumquodque eorum naturam significat. 6. Sextum argumentum orthodoxorum est: Excepta divina vita, tres sunt vitæ species in rebus, nempe vita plantæ, vitæ sentiens, vitæ intel-

ligens: harum unaquæque ratione quadam propria ab aliis distinguitur: vitæ enim plantæ proprius est motus alendi, augendi, & gignendi: vitæ verò sentiens motus appetitionis, intelligentis autem motus liberæ voluntatis. Quædam modum igitur inest vitæ plantæ secundam naturam motus alendi, crescendi, & generandi; & vitæ sentiens motus appetitionis: ita vitæ intelligentis secundam naturam inest motus liberæ voluntatis: unde sequitur, omne intelligens natura habere ut possit velle: liberam enim potestatem (quod verbis Maximus) definitur Diadochus Episcopus Photices esse voluntatem. 7. Septimum argumentum orthodoxorum est: Quod non docetur, & inest omnibus hominibus, illud est naturale: ut autem velimus, nulla doctrinâ comparaturum est, inest autem omnibus & singulis hominibus: ergo homo naturam habet voluntatem. 8. His argumentis utuntur Maximus abbas, in disputatione cum Pyrrho, & Patres in Synodo Martini, & Agatho in Soggehione, & Theophilus alique Patres contra Macarium in tertia Synodo actione octava. 9. Obiectio Monothelitarum: Volentis est voluntas, & operantis est operatio: non autem est voluntas Christus, qui vult & operatur: ergo una est voluntas, & una operatio. Respondet Maximus Episcopus Aquilejensis, in Synodo Martini Papæ, secretario 3. *Resp. Volentis est voluntas, & operantis operatio: non tamen voluntas est voluntas, sed naturaliter volentis: nec absolute operantis, sed naturaliter operantis: & hoc certum est, quia & ipsa appellatione, ex natura operantis atque volentis utrumque habere designatur voluntatem, atque operationem: si namque hominis voluntatem atque operationem humanam dicimus, angelicam autem Angelis, & divinam Deo. 10. Alia Monothelitarum obiectio: Tunc est voluntas ex eis quæ reprehenduntur: nihil autem reprehensibile inest naturæ: non igitur Christus inerat tantum naturam. Respondet huic Pyrrhi obiectio Maximo abbas, in disputatione cum Pyrrho: *Te ex his voluntatem: Ex natura quidem timor est vitæ ipsius natura: ad invicem se per contradi-**

præter naturam verò timor est contractio præter rationem. Timorem igitur præter naturam Dominum, utpote ex prædicatione cogitationum profectum, penitus non admisit: timor enim verò ex natura, utpote induens facultatem infra naturam ad inveniendum se, volens propter nos, tanquam bonis, admisit. Non enim in Domino, sicut in nobis, ea qua natura voluntati antecedunt, sed sicut cum verè existens & sperabat, non sperabat sicut nos, voluntate animo existens & sperabat: sic cum timuit verò, non sicut nos, sed supra nos timuit: & ut in universum dicam, omnis in Christo naturam habet esse consensum cum ratione sua modum qui supra naturam est, ut & natura per rationem comprehenditur, & dispositio (Verbi Dei) per modum. 11. Tertia obiectio: Pyrrhus ait, Quid igitur? nonne verbi est ipsa eorum natura motu voluntatis? Respondet Maximus: *Deus est Christus, cum sic loquens. Natus enim ejus movebatur Moyses & David, & qui fuerunt ante & videntur ad capiendam divinam operationem, depositis humanis & carnalibus præparatibus. Nos verò, qui sanctos Pa-*

tres, sicut in omnibus, sic etiam in hoc sequimur, dicimus: quod ipse Deus universum factus homo sua mutatione, non solum idem, tanquam Deus, convenienter Divinitati suæ voluit, sed tanquam idem homo, ut humanitati suæ conveniret, item voluit. 12. Hæc breviter hoc loco attingisse sufficiat: Plura Monothelitarum sophismata, eorumque refutationem inveniet Lector in illa disputatione Maximi cum Pyrrho (quæ existat post vitam Theodori Papæ Romani, tom. 4. Concil. edit. Paris.) & in actis Synodi Martini Papæ, & in actis sextæ Synodi œcumenicæ. Nonnulla etiam ad hæreticos hujus eversionem facientia max adijciemus in responsione ad tertiam rationem Papiſtarum, quæ pugnant contra æquitatem sententiæ à Patribus adversus Honorium latæ. Interca ad primum eorum argumentum, à testimonio S. Maximi, & autoritate Scribæ Honoriani petiti, cumulate jam responsum est superiore capite, & per anticipationem etiam occursum est secundo argumento.

CAPUT VIGESIMUM-SEPTIMUM.

Refutatur secundum argumentum Papiſtarum, quod adfertur contra æquitatem damnationis Honorii.

Secundum argumentum in forma sic erit: Theodorus, & Martinus, & Agatho, Pontifices Romani, Synodus Romana celebravit contra Monothelitas, ante sextam Synodum, in quibus Menothelitas quosdam nominatim damnarunt: videlicet autem fecerunt mentionem Honorii: ergo injuste fecerunt omnes illi, qui eum postea condemnarunt. 2. Respondeo. 1. De singulis istis Pontificibus eorumque synodis, jam respondimus in solutione primi argumenti, cap. 2. §. 7. & §. 8. & §. 9. & §. 10. ubi silentii eorum de Honorio ratio reddita est: & inde evidenter etiam facta est Honorii culpa; quam illi Patres à Monothelitis obiectam silentio prætereuntes quodammodo conficiunt. 2. Si valeret ista Papiſtarum argumen-

tatio, à silentio anterioris synodi sequeretur Cyrillus & Sergium esse injuste damnatos à Martino & Agathone, quia eorum prædecessor Theodorus, in sua Synodo contra Monothelitas celebratâ, eos nominatim non damnavit. Et quid dicemus de Origine, Eusebio, Didymo, Theodoro Mopsuesteno, & aliis, quos à prioribus synodis in hæreticorum catalogo non nominatos, posteriores synodi condemnarunt? 3. Agatho consensum præbuit, ut damnaretur Honorius, teste Adriano Papa secundo, ejusque damnationi legati Agathonis subscriperunt. 4. Justam esse eam contra Honorium latam sententiam, agnovimus omnes Romani Pontifices, ad quos ejus notitia pervenit, continuo multorum seculorum decursu post ejus promulgationem.

CAPUT VIGESIMUM-OCTAVUM.

Ad tertium argumentum, quo Patrum accusatores Papiſtae utuntur contra æquitatem sententiæ adversus Honorium à Patribus latæ, responsio, complectens undecim propositiones.

Tertium argumentum petunt ex ipsis verbis epistolæ illarum Honorii, quæ à Patribus cum auctore damnatae sunt. Et ajunt illi Papiſtae (præcipui quidem sicuti, nullum errorem in illis epistolis contineri, idemque asserunt de epistola Sergii ad Honorium, quia eam suam consensione Honorii comprobavit. Et audax hoc suum inceptum perficere nituntur illi, utpote mox præsumendo, iduendo ea quæ adversus eas epistolas obijciuntur. 2. Patres sextæ Synodi pronunciant istas epistolas omnino alienas existere ab Apostolicis dogmatibus, & definitionibus sanctorum Conciliorum, & canonum probabiliū Patrum: sed qui verò falsas doctrinas hæreticorum, & in unam eandemque impietatem concurrere actione. 3. Obijciunt illi cavillatores, & ajunt, in istis epistolis, duas Christi voluntates, duasque ope-

rationes quoad rem agnoscere, & solum prohiberi nomina unius vel duarum, quæ tunc erant inaudita, eamque prohibitionem prudentissimo consilio factam esse; Nam sine istis vocibus posse salvam esse fidem; necdum illo tempore aliquid de eis Ecclesiam definitur, prudenter igitur fecisse Honorium cum Sergio, qui scandali & contentions materiam de medio tollere voluerint. Neque reſcriptionem Honorii ad Sergium, ejusque cum Sergio in eo negotio consensum ei vitio verti posse: Sergium enim, cum postea fuerit detectus hæreticus, & condemnatus, eo tamen tempore quo hæc epistolam ad Honorium scripsit, non tantum orthodoxum credendum fuisse ab Orientalibus & Occidentalibus, sed etiam magnæ existimationis Episcopum habitum esse, idque constare ex epistola Sophronii ad Sergium: neque adhuc Sergium quicquam hæreticum vel

Sophronii
apud
Honorium
Sergii de
matia.

ione volentem a presenti vita disrumpi, & non ut animam intellectualiter carnis Verbi imprimita existenciam ad totius mundi saliferam passionem, aut discordantem Patri Conhabitanti Verbo. Hæc Paulus. Similiter Pyrrhus, in disputatione cum Maximo, loquens ex mente Monothelitarum, ait, Christum illis vocibus, Non quod ego volo, sed quod tu expressisse voluntatem nostram humanam, non illam qua ipsi natura inerat, sed quam suscepit per attributionem.

Pyrrh.

Summa interpretatio quæ attribuitur Sergio & Maximo, & Paulino & Cyrillo.

11. Summa interpretationis hæreticorum hæc est: Christum illis verbis, in agone, non magis essendæ humanam aliquam suam voluntatem sibi naturaliter inexistenciam, quam illis verbis, neque peccatum meum, neque iniquitas mea, agnoscat peccatum aut iniquitas, neque habuisse Christum humanam ullam naturalem voluntatem, magis quam habuit peccatum; sed utroque pariter caruisse. Loquuntur autem esse illa verba ex affectu & relatione corrupta massa nostra, quasi nostram personam gerentem; non quod revera talia esset, sed ac si talia esset loquuntur: ut nos qui revera tales sumus, id est, humanam voluntatem à divina diversam habemus, suo instrueret hypothetico exemplo, ut non suam unusquisque nostram, sed potius Dominum in omnibus præferat voluntatem. Hæc est falsa interpretatio, quæ attulere Sergius & Honorius, alique Monothelitæ, aperte asserentes unam Domini nostri Jesu Christi voluntatem, quam modo divinam, modo hypostaticam vocant, exclusa humanâ naturali voluntate, quam Christo inesse negant.

Antisthe-
tibus

12. At longè aliter, & sanis, verba illa Domini interpretantur orthodoxi Patres, agnoscentes declarari illis verbis, duas naturales ipsius Christi voluntates, quæ uni eodemque Christo inerant naturaliter secundum duas ejus naturas, sed absque macula aut contrarietate.

Interpre-
tio Maxi-
mi Abbatis.

13. Maximus Abbas, in disputatione cum Pyrrho, Tempore inquit passionis Christus voluntarie se metu mortis contraxit. Item, Timorem ex natura, utpote indicem facultatis insitæ naturæ ad tuendum se, volens propter nos, tantquam bonus, admisit. Non enim in Domino, sicut in nobis, ea quæ naturæ insunt, voluntati antecedunt, sed sicut cum vere esuriebat & sitiebat, non esuriebat sicut nos; voluntate enim esuriebat & sitiebat: sed cum timuit vere, non sicut nos, sed supra nos timuit. Item; Quia idem erat totus Deus cum humanitate, & idem totus homo cum Divinitate, ipse, ut homo, in se & per se, humanam [quæ natura ipsi inerat] voluntatem subiecit Deo & Patri: formam nobis opportunam & exemplar ad imitationem seipsum exhibens; ut nos in eum, tanquam in Ducem & Principem salutis nostræ, intuentes, eam [voluntatem] quæ nostra est, sponte ad Deum accommodemus, ut ut nihil velimus, præterquam quod ipse vult. Hæc Maximus.

In se &
per se.

Martin.
II. Rom.

14. Martinus primus, Papa Romanus, in oratione ad suam Synodum, secretario primo: Ipse inquit qui propter nos incarnatus est, Deus Verbum, per Divinam ejus & inconditam voluntatē & operationem, sui Divinitatis & Paternæ naturæ quæ sunt propria, volens operabatur naturaliter, id est, miracula. Unde & hoc testatur, dicens, Quomodo Pater suscitavit mortuos, & vivificavit, ita & Filius, quos vult, vivificat. Et iterum per humanam, id est, conditam ejusdem voluntatem & operationem, hic ipse quæ sunt propria humanæ naturæ, sponte propter nos suslinebat, id est, salu-

Joan. 5.
21.

tates passiones: quoniam volens humanè propter nos ipse, qui super naturam Deus est, elinxiem, sitim, fastidium, tristitiam atque timorem suscepit, & post hæc omnia mortis experimentum pro nostra salute. Et hoc iterum testatur de eo Evangelista, dicens, Et ingressus est domum, cum minime voluit scire, & non potuit latere. Et comprehendit, quicquid assumpsit ab eo nostræ naturæ proprium exstitit, absque peccato tantummodo, cum alterius communiōne in unitiōne indivisum procedebat. Sic etenim divina quidem corporaliter operabatur, eo quod per animam intellectualiter sanctam ejus carnem hæc omnia proferebat: humana autem operabatur divinè, quippe quoniam potestativè humanæ passiones pro nostra salute sine culpa suscipere dignabatur. Hæc Martinus.

15. Maximus, Episcopus Aquilejensis, in Lateranensi illa Synodo Martini Papæ, secretario quinto: Unus idemque Christus, quomodo Deus naturaliter & homo, divinè pariterque humane motum sponte, divina & humana, absque quolibet dissimilitudine & divisione naturaliter celebrabat. Sic etenim, secundum sanctorum Patrum doctrinam, idem atque unus Dominus Deus noster Jesus Christus pro omnibus quidem mori ex voluntate habuit, eo quod ita Divina ejus natura volebat: & iterum ex voluntate non habuit, propter passiones crucis, & quantum carni congruebat, mortem, recusans. Si igitur non pro contrarietate voluntatum, sed propter virtutem mysticæ confessionis in uno eodemque Christo velle & nolle venerabiles prædicant Patres, utpote eodem specialiter tam assumptionis seu dispensationis incontaminatè ostendente rationem, & quidem assumptionis in hoc, quod vult suæ carnis naturam approbare, id est, hominem seipsum naturaliter factum fuisse, & propterea naturalem carnem pavorem sponte pro nostra salute suscipientem; quatenus ab eodem nos providentissimè liberaret, sicuti & ab omni passione, videlicet ut expertus per omnia ad similitudinem nostram sine peccato: dispensationis autem in hoc, quod vult secundum Patris ejus [paternam] & inenarrabile propositum dedicare nostram naturam, pro eo quod passus est carne pro nobis, qualis ergo & quæ jam ex utraque ratione dissensio contra Salvatore[m] ab antiquis & modernis hæreticis commentata est, evacuatè conantibus magnum ejus circa nos dispensationis mysterium? Et propterea non solum duas ejusdem voluntates retinere comendant, sed & naturales eas esse recusant, quia per dissensionem quidem numerum contradiunt, &c. Hæc Maximus, Episcopus Aquilejensis.

16. Demosthenes, Episcopus Sardinie, in eadem Synodo, eodemque secretario: Ecce igitur inquit, apertissime denominatus Doctor [Cyrillus Alex.] hæreticam pestilentiam destruxit, hoc est, temerariam dissensionem voluntatum, quam contra Salvatore[m] nostrum colligere imperperis contendunt, profanas intentiones eas eisdem appellans, & pravitate[m] malorum intellectuum. Ergo secundatissimus ait Cyrillus; Evacuante illi exinanitionem unigeniti Dei, & misericordem ejus propter nos tenuit dispensationem, quæ minime eidem Salvatore[m] quomodo homini propter nos facta tribuunt voces, per quas dicit, Pater, si potest fieri, transeat à me calix iste, in approbatione perfectæ ejus propter nos incarnationis, utpote de nostris nihil penitus eodem recusant,

estante, omnia autem secundum veritatem naturaliter comprobante. — Loquitur ut homo; loquitur autem & ut Deus: in utriusque autem habens potestatem; non enim secundum hæreticos, dissensionem. — Quando loquitur aliquid ut homo, non scandalizetur, considerantes quia propter nos factus est homo, & congrua humanitati loquitur, quam propter nos suscepit cum omnibus eidem appartenentibus naturaliter. Proprium est autem humanitati plangere, conturbari, anxietate & reculare mortem, atque similia his pati. — Sed arbitrantur isti [novi hæretici] sapientiores se ostendere sanctorum Patrum, & dicunt ex proprio errore nihil Verbum incarnatum secundum nos loquitur aut operatum esse: Sed & si quid loquitur est, ajunt, nos tantum simpliciter designat, non autem semetipsum essentialiter factum hominem demonstrat, cum permansit peccantem & naturaliter Deus. Hæc Demosthenes.

17. Agatho, Papa Romanus, in sua suggestione ad Constantinum Imperatorem, propter expositiones verborum illorum Christi, quæ tradiderunt sancti Patres Athanasius, & Ambrosius, & Augustinus; Athanasius ait; Et quando dicit, Pater, si possibile est, transeat à me calix iste; & tamen non mea, sed tua voluntas facit: & iterum, Spiritum proximum, carum quidem humanam, quæ est carnis; aliam autem Divinam. Quoniam humana propter infirmitatem carnis recugiebat passionem, Divina autem ejus promissa. Quæ explanatione [exclamans Agatho] quid serio potest intimari? Augustinus [lib. 3. contra Maximum, cap. 20.] ait: Ubi autem dixit Filius Patri, verum non quod ego volo, sed quod tu vis: quod te adjuvat, quod tua verba subiungit, & dicit, Ostendit velle suam voluntatem subiectam suo Genitori: quasi nos negemus; hominis voluntatem voluntati Dei esse debere subiectam? — Quænam & in hoc quod ait, Non quod ego volo, aliud se ostendit voluisse quam Patrem, quod nisi humano corde non posset. — Nunquam enim posset immutabilis illa natura quæquam aliud velle quam Patrem? Hæc si dissuaderetis, Ariani hæretici non essetis. Hæc Augustinus. Ambrosius ait: Suam, ad hominem reculis; Patris, ad Divinitatem. Voluntas enim hominis temporalis; voluntas Divinitatis æterna. Et subiecit Agatho: Hæc spiritualis Pater [Ambrosius] commemorans, adstruit quales voluntatem ab æterno cum Patre & Spiritu Sancto Filius communem naturaliter habet, qualemve temporaliter per assumptionem humanitatem idem ipse in sua persona suscepit. — Itaque si ab eo humana voluntas, sicut & natura, suscepta est, & salvata est: & quod à susceptore salvatum est, non ei poterit esse contrarium. Nihil enim sibi contrarium Creator omnium condidit, vel per mysterium incarnationis assumpsit. — Nam quis in tantum à luce creatis abscessit, ut secundum Divinitatis suæ voluntatem prædicat dicit, Domine, Jesum Christum Patri obedisse, cui est equalis in omnibus & hoc vult, quæ omnia & ipse quod Pater aut quis non intelligat obedientiæ humanæ magis competere voluntati, in qua nullum habuit omnino peccatum? nec dicere, ut obediens usque ad mortem, nisi humanam in se susceperet voluntatem,

sicut animam rationalem, carnemque enim omnibus suis proprietatibus humanatus assumpsit. Hæc Agatho. Qui tandem orthodoxam expositionem confirmat etiam testimoniis Leonis primi Papæ Romani, & Gregorii Theologi, & Gregorii Nysseni, & Johannis Chrysostomi, & Cyrilli Alexandrini. Similia invenies in definitione Synodica Sextæ Synodi, supra cap. 4.

18. Sexta instantia: Honorius, in priore ad Sergium epistolâ, ait, non debere ad nos pertinere, utrum una an gemina operationes dicit debent, nec duas Christi operationes, in sacris litteris, sed tantummodo nulliformem inveniri ejus operationem. Et, in posteriore ad eundem Sergium epistolâ, eos reprehendit tanquam Divina testimonia non intelligentes, qui juxta geminæ naturæ Christi vocabulum, ita & operationem geminam suspiciantur. Et ad innotum esse, sentire & promovere, Christum esse vel fuisse duarum operationum. Sic etiam Sergius & Marcarius & alii Monothelitæ.

19. At contrarium docent orthodoxi Patres: Sophronius in literis Synodicis ad Sergium; Utramque [inquit] naturalem confitemur operationem, ut naturas, quæ inconsusæ unitæ sunt, confundamus: siquidem ex operationibus tantum, secundum eos qui sunt talia calentes, naturæ noscuntur [ἡρώδης], & essentialiter semper differentiam ex differentia operationum est insitum comprehendere, &c. ἡρώδης ἐστὶν ἡρώδης ὡς ἡρώδης ἡρώδης ἐστὶν ἡρώδης.

20. Maximus Abbas, in disputatione cum Pyrrho: Etenim [inquit] si nihil aliud est Christus præter naturas suas, ex quibus & in quibus est, perspicuum est, quod convenienter naturæ suæ Christus, id est, ut unaquæque apta nata erat, volebat & operabatur: erant autem duæ naturæ ejus; duæ igitur voluntates ejus naturales, & quæ cum ipsis numero totidem sunt, substantiarum operationes. Et postea in eadem disputatione, ait; Sine operatione autem naturalis non potest esse, neque cognosci natura: ex eis enim quæ unumquodque naturaliter operatur, probatur esse quod est, & non mutatur. Hæc ibi.

21. Stephanus, Episcopus Doretensis, legatus Sophronii ad Sedem Romanam, in suo libello quem exhibuit Martino Papæ ejusque Synodo, in secundo secretario illius Synodi: Si verò [inquit] Deum naturaliter perfectum & hominem naturaliter perfectum eundem esse veraciter prædicat, certum quia imperfectus nullo modo consistit secundum Divinam & humanam ejus eidem substantialem voluntatem & operationem: sed indimittit juxta numerum naturarum, naturales habuit voluntates & operationes, quibus Divina & humana volens & operatus. Deus pariter & homo secundum veritatem idem existens, naturaliter cognoscendatur. — Ideoque unum ejusdemque sicuti unitas duas naturas, ita consequens est & naturales confiteri voluntates & operationes, Divinam & humanam, ad plenam ostensionem utriusque ejus naturæ veræ perfectionis, utpote in utraque natura nullam diminutionem habentem.

Scata In-
stantia.

Ex appo-
sitione
naturæ.

Maximus
Abbas.

Stephanus.

te essentialis & naturalis proprietatis, id est, voluntatis & operationis. Hæc Stephanus.

Agath.

22. Agatho, Papa Romanus, in sua suggestione ad Constantinum Imperatorem; Sin autem (inquit) quod fidei Christianæ veritas continet, naturalis voluntas est, ubi una hæc natura dicitur Sanctæ & inseparabilis Trinitatis, consequenter & una naturalis voluntas, & una naturalis operatio intelligenda est. Ubi verò in una persona Domini nostri Jesu Christi Mediatoris Dei & hominum, duas naturas (id est, Divinam & humanam) consistunt, in quibus & post admirabilem adunationem consistit; sicut duas unius ejusdemque naturas, ita & duas naturales voluntates, dualque naturales operationes eius regulariter consistunt.

23. Idem rursus, in eadem suggestione; Cum (inquit) ita veritas habeat, certissime claret, quod in Domino nostro Jesu Christo duas, id est, Dei & hominis naturas sive substantias consistentes in unam ejus convenisse substantiam sive personam, necesse est, & duas nos naturales in eo fateri voluntates, Divinam scilicet & humanam. Reddere itaque necesse est, quæ Divina sunt, eidem ut Deo: quæ humana sunt, eidem ut homini; & utraque per substantialem adunationem unius ejusdemque Domini nostri Jesu Christi; veraciter cognoscenda. Quod verissima definitio sancti Concilii Chalcedonensis commotionet.

Nota, 20. 21. 22. 23.

24. Idem etiam, in eadem suggestione; Nam (inquit) & defensor veritatis beatus Cyrillus Alexandrinus Antistes dum colligit, ex his quæ Deo decenter dicta vel acta sunt à Domino Salvatore, Deum tum ostendi, & quæ ab eodem secundum hominem dicta vel facta sunt, ostendi eum veraciter hominem; manifestum est, quod ex naturalibus operationibus Christi, Christum Deum verum atque perfectum esse cognovit. Nec enim est alia tam manifesta probatio, quæ possit eundem ipsum & Deum & hominem demonstrare, quam naturales operationes, ex quarum qualitatibus & nature, de quibus essentialiter procedebant, certissime in eo esse credebantur. Quis enim, licet tardus sit ad intelligendum, non videt, quod omnibus pateat? Quia impossibile & contra ordinem nature est posse esse naturam & operationem non habere naturæ. Hæc Agatho.

Nota, 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

25. Septima Instantia, Sergius in Epistola ad Honorium, ait; duarum operationum distinctionem à nullo sanctorum & probabilium Ecclesie doctorum esse: eique consentiens Honorius, duas operationes & duas voluntates aversatur tanquam novitates Sophisticas. Et ambo, cum reliquis Monothelitis, placita sua duabus voluntatibus & duabus operationibus opposita tribuunt sanctis Patribus & Conciliis.

Septima Instantia.

26. Hæc resellunt orthodoxi ut falsis & impia. Sphrenius, in suis litteris Synodicis ad Sergium, postquam duas operationes prolixè demonstrasset, adjunctis etiam aliis fidei suæ articulis, subiungit hæc verba; nisi quædam hæc hæc, hæc sapere, atque credere, ex Apostolica, & Evangelica, atque Prophetica, & Legali, & ex Paterna, & doctrinali prædicatione percipimus.

Sphrenius.

27. Maximus, Abbas, in disputatione cum Pyrrho, ait; Synodi & Patres duas voluntates

Maximus.

unius & ejusdem esse præ tradiderunt. Non solum per determinatum numerum duarum, sed etiam per pronomen, alium; & per propositionem, dicendo Divinam & humanam.

Præterea si Synodi propter vocem unius voluntatis Apollinarium & Ariam anathematizaverunt; (quia uterque hæc voce ad probandum suam hæresin abutebatur: Apollinarius quidem, ut carnem ejusdem substantiæ cum verbo ostenderet; Arius verò, ut Filium diversæ substantiæ à Patre introduceret.) quomodo possumus nos in eisdem Synodi, si voces hæreticæ contrarias non commiserimus? Quinta verò Synodus, &c. Et postea in eadem disputatione. Omnes enim communiter [Patres] plausè & dixerunt, & docuerunt, quæ sunt ejusdem substantiæ, ejusdem esse operationis; & quæ sunt ejusdem operationis, ejusdem esse substantiæ esse, & quæ substantiæ differunt, differre etiam operationes; & rursus, quæ differunt operationes, substantiæ quoque differre. Hæc Maximus.

28. Stephanus, Episcopus Dorensis, in suo libello, quem exhibuit Synodo Martini Papæ, commemorans Sopheronii, in veritate contra Cyrum, & Sergium aliosque Monothelitas articulos defendendâ, fidelitatem & constantiam, ait; Quippe nam, & ipse [Sopheronius] dum adviveret, superius dictis temerariis in Oriente validissime contradixit, contellans eos & admonens, ut à propria hæresi quiescerent, & ad rectam Patrum fidem remearent, dans in duobus libris sexcenta testimonia Patrum, ad eversionem impietatis eorum, & veritatis ostensionem. Hæc Stephanus.

29. Victor, Episcopus Carthagenensis, in epistola ad Theodorum Papam Romanum, quem exilat in Synodo Martini Papæ, secretario secundo; Quis enim (inquit) vereos sacrilegæ voce audeat prædicare, in Domino nostro Jesu Christo, aut unum tantummodo voluntatem, aut unam operationem existere, dum manifestissimis Patrum definitionibus liquidum claret, in Domino nostro Jesu Christo duas naturas, & earum duas voluntates, dualque operationes vel proprietates naturales modis omnibus inveniri? Et possumus multiplicibus Patrum documentis nostræ parvitas intentionem firmare. Nos itaque Patrum in omnibus decretis sequentes, in Christo Domino nostro duas naturas, earumque duas voluntates, dualque operationes fidelissimè prædicamus. Hæc Victor.

30. Martinus primus Papa Romanus, & cum eo Patres Synodi Romane, præsidente eodem Martino celebrata, passim in ea Synodo queruntur. Monothelitas novitatibus suis per iniquissimam calumniam veneranda Patrum nomina prætere. Propterea ad aperte redarguendum hanc hæreticorum pravitatem, proferunt (secretario quinto) pro duabus Christi naturalibus voluntatibus & duabus ejusdem naturalibus operationibus, plurima testimonia sanctorum Patrum, videlicet, Hippolyti, Athanasii, Ambrosii, Dionysii Areopagite, Amphilochoi, Iustini, Hilarii, Theopropii, Basilii, Gregorii Nyssanensis, Gregorii Theologi, Severiani, Epiphani, Joannis Chrysostomi, Cyrilli Hierosolymitani, Augustini, Joannes Episcopi Scythopolitani, Cyrilli Alexandrini, Leonis Romani, Euphrasii Episcopi Antiochiæ, & Anastasii ejusdem Antiochiæ Episcopi.

31. Not

31. Horum perlectis in Synodo illa testimonium, Sacra Synodus contra Monothelitas, orthodoxorum Patrum calumniatores, summam doctrinam Paternam colligit his verbis; Orthodoxi Patres tradiderunt nobis in primis quod accepisse noscuntur, unum eundemque consubstantialem Dominum nostrum Jesum Christum, ex duabus & in duabus existentem naturis, substantialem unius inconfusè & indivisè, & duas unius ejusdemque sicuti naturas, & naturales veraciter esse voluntates, id est, Divinam & humanam; & duas essentialis operationes Divinam & humanam; neque transitorie hæc aut postpositivè, neque in hoc ipsam specialiter minime habentes omne studium sermonis eorum, sicut adversarii garrunt, & in hoc detrahentes propter suam hæresin venerabilibus Patribus, dum dicunt; nihil de voluntatibus vel operationibus Salvatoris nostri definitivè eos exposuisse. Ecce etenim non solum definitivè, sed & dogmaticè & syllogisticè, ac naturaliter demonstrativè, & secundum Scripturas agnoscit, & per exempla, & compendiosè per omnem modum & verbum intellectualis eorum & prudentissimè doctrinæ, utpote legitime & vitaliter pro ipso incarnato Deo verbo contradicentibus restitentes, & repugnantibus (seu recalcitrantibus) hæreticos Ariam, Apollinarem, & Nestorium, & omnes omnino sequentes impietatis eorum; unius ejusdemque Christi Dei voluntates & operationes professi sunt, & profectè prædicaverunt, per nomina & nomina hæc profiterentur, per pronomina, per aliter intellectum, per eisdem significationem, per qualiter, per proprietatem, per virtutem, & compendiosè omne verbum & positionem, per quam potuissent earundem voluntatum & operationum vera fieri dictio & constantia, id est, per numerum, ex hoc quod dicunt in uno eodemque Christo duas voluntates & operationes, & duplicem operationem. Per nomina, ex hoc quod Divinam voluntatem & humanam voluntatem, Desicantem & Desicantem, & iterum Divinam operationem & humanam operationem. Per pronomina verò, ex hoc, quod dicunt aliam voluntatem esse Divinam, & aliam humanam, & aliam atque aliam operationem. Per aliter autem intellectum, ex hoc, quod dicunt, quoniam quæ alterius generis sunt, sive nature, similem operationem habere nullus sapiens dabit. Per ipsam autem significationem, ex hoc, quod dicunt, quoniam quæ eisdem operationis sunt, utique ejusdem substantiæ consistunt, & communio voluntatis unitatem ostendit substantiæ. Per qualiter verò, ex hoc, quod dicunt, sicuti habent diversam substantiam & qualitatè rationem, ita & diversam operationem. Per proprietatem autem, ex hoc, quod dicunt, Si enim tantum possibile est quicquam de Divinis proprietatibus esse alicui, qui non est ejusdem substantiæ; & ita potest esse quomodo & ipsa Deitas, dicitur; quid est quod impedit, ut jam omnia quæ sunt Deitati, cedant? quidnam ex hoc evenit? Consultata sunt omnia nobis, & alta cetera in ima, ima autem ascendunt in alta. Per eandem operationem verò, ex hoc, quod elamant, quæ eandem operationem, & eandem naturam virtute unius, ejusdem esse substantiæ modis omnibus necesse est, & nulla natura alterius substantiæ vel generis indistinctè habere potesta-

tes & operationes. Et hæc quidem ipse sanctorum Deus, Dominus noster Jesus Christus, multifarie multisque modis per sanctos Patres de se ipso loquens, illuminavit nobis fidem suam orthodoxam, sic & intransgressibiliter tenere eam, sicuti Patres prædicaverunt. Hujus autem orthodoxæ fidei extraneos esse & alienos, utpote denegantes eam in scripto, memoratos auctores novitatis [Cyrum, Sergium, &c.] & impia eorum conscripta. Propterea & hos, & ea quæ ab eis confecta sunt dogmata, reprobandes secundum statuta venerabilium Patrum sive præcepta, qui hoc facere nobis per omnia præcipiunt, dogmata & sermones sanctorum Patrum uno corde & uno ore unanimiter ac consonanter omnes firmamus, nihil addentes, nihil subtrahentes de his quæ ab ipsis tradita sunt nobis, sicque credimus, sicuti Patres crediderunt; ita prædicamus, quomodo docuerunt. Quæ sanctæ & universales quinque Synodi tradiderunt, intransgressibiliter retinemus, definitiones eorum servamus, decreta eorum integrè consistimus; ita definimus, quomodo illi per proprios sermones promulgaverunt. Qui eadem sanctæ Synodos & venerabiles Patres minime suscipit, condemnatus est. Qui omnia ab eis prædicata & definita minime suscipit specialiter & consuetur, condemnatus est. Qui qualemunque hæreticorum & abominandam vocem comprobat & suscipit, condemnatus est. Hæc Synodus Martini Papæ, loco citato.

Pulchritudo contra hæreticos.

32. Assume autem de Honorio; At duas diversas Christi voluntates naturales, & duas ejus operationes naturales, à sanctis illis Synodis ac venerabilibus Patribus prædicatas ac definitas, minime suscipit specialiter neque consuetur Honorius; ergo. Item, Hæreticorum Arii & Apollinarii abominandam unius voluntatis vocem, multaque alias abominandas Sergii hæretici voces, comprobat & suscipit Honorius; ergo.

Assumptio de Honorio.

33. Observa Patres hujus Martinianæ Synodi, loco jam allegato, sententiam illam condemnatoriam non tam ferre, quam olim latam agnoscere & reverenter suscipere; ut patet ex principio quinti illius secretarii ejusdem Synodi, immediate ante recitationem testimoniorum sanctorum Patrum, ubi post lectam à nostro partem definitionis quinti Concilii, subiicit Martinus Papa hæc verba; Manifestatur nobis, ex his quæ relicta sunt sine defuncta à sancto quinto Concilio, condemnatum esse & alienum sanctorum Dei Ecclesie unumquemque, qui non susceperit verbo & mente omnes sancti Synodæ & venerabiles Patres, in illa quæ ab eis prædicata sunt in destructionem omnium hæresium. Hæc ibi Martinus.

Exaggeratio prædictæ sententiae.

34. Assume rursus de Honorio; At duas Christi operationes, secundum duas ejus naturas, à sanctis Synodis & venerabilibus Patribus expositas, non suscipit Honorius verbo & mente, imò nec verbo suscipit nec mente, sed contentum rejicit, tanquam aliquid ad nos minime pertinens, imò tanquam ineptum; Unius autem (inquit) operationis vel duarum esse vel fuisse Mediatorem Dei & hominum Dominum Jesum Christum, sentire & promovere, factis ineptum est: [sic] & non est in scriptis veteris testamenti. Ergo.

Assumptio rursus de Honorio.

Opera infantia

35. *Octava Infantia*: Ethelii, sub Heraclii nomine à Sergio edita, continet multa quoad rem erronea & hæretica; teste universa illorum temporum Catholica antiquitate: ergo epistola Sergii ad Honorium, & Honorii epistola ad Sergium continent multa quoad rem erronea & hæretica. Consequentia ratio manifesta est legentibus ea scripta: Nam nihil aliud de voluntate & operationibus Christi inseruit Sergius Ethelii, nisi quod jam antea scripserat ad Honorium, & Honorio probari competerat. Imò verba Ethelii de voluntate & operationibus sunt ipsissima illa, quæ leguntur in illis epistolis Sergii & Honorii. In eis autem verbis eaque mente Sergius, Honorii confessione, approbatione, & horatu suffusus & animatus, perstitit, aut igitur orthodoxa quoad rem est Ethelii, (quod nullus quamvis profugissimus pudoris Papista audeat asserere) aut hæretica quoad rem sunt illa epistola, quæ & re & verbis, idem exhibent quod ea Ethelii.

Opera infantia

36. *Nona Infantia*: Martinus primus, Papa Romanus, in sua Synodo, secretario quinto, post lectionem testimoniorum veterum hæreticorum, ait, auctores novitatis Monothelitas & sensu & verbis cum illis consentire: idque aliquot sententiarum collatione luculenter ostendit. Monothelitarum autem hæreticas, & antiquorum hæreticorum dictaminibus consentaneas consonasque sententias, ad gustum præbendum, has expressè inducit. 1. Propterea unam voluntatem dicimus, ut ne ipsum sibi repugnantem dogmatizemus, aut duos volentes introducamus. 2. Ut pote minime posse habentes duas voluntates in una persona subsistere sibi, sed per omnia oppugnantes se, atque sibi inter resistentes. 3. Sed & in reculatione calicis non diversam atque contrariam introducimus voluntatem. Propterea in omnibus, & in hoc sequentes sanctos Patres, unam voluntatem Domini confitemur. 4. Similiter autem & duarum operationum vocem multos scandalizare, utpote à nullo de sanctis & probabilibus Ecclesiæ mystagogis dictam. Hinc sic argumentor; Hæ sententia sunt quoad rem hæretica: at hæc quatuor sententias manifestè continent & asserunt epistola illa mutæ Sergii & Honorii: ergo epistola illa multa continent & asserunt quoad rem, hæretica. Probata est major autoritate Martini Papæ: Minor patet legentibus eas epistolas, in quibus sententiæ istæ, partim ipsissimis verbis, partim clarissimè æquipollentibus, perspicuè inveniuntur.

Opera infantia

37. *Decima Infantia*: Sergius in epistola ad Honorium, unam vult voluntatem Christi, & negat duas, videlicet, Divinam & humanam; hoc argumento: Quia nulla tempore intellectualiter animata Divini carnis separata & appetita propriis contrariis virtutibus sibi secundum subsistentiam Dei Verbi, naturalem motum suum efficit, sed quando & qualem & quantum ipse Deus Verbum volens. Hæc Sec-

gius. Quæ comprobat confirmatque Honorius in sua responsione ad Sergium. Ac propterea etiam Ethelii Sergius eadem inserere non dubitavit. At hæretica esse hæc, docet Maximus Episcopus Aquilejensis, in Synodo Martini, secretario quinto; Neque (inquit) dissensionis fomitem confessionem naturarum ejus, aut naturalium voluntatum ipsius & operationum, sed tantum peccatum cognoscimus, de quo penitus naturaliter alienus & interemptor Dominus existans, & nostræ dissensionis liber fuit; quem in duos dividentes contrarii, & ex ipsa re arguuntur, quam in una voluntate, quæ ab eis dogmatizatur, in scripto proferunt, dicentes utpote in nullo tempore intellectualiter animata ejusdem carne, ex proprio impetu, contrarie unito ei substantialiter Deo Verbo, naturalem ejus motionem habente, sed quando, & qualem, & quantum Deus Verbum volebat. Hoc enim dicentes, & Nestoræ divisionem superaverunt. Et ex hoc unum in duos dividunt Christum. Hæc Maximus Episcopus Aquilejensis. Vide in eandem sententiam verba Maximi Abbatis & Martyris, quæ inveciales supra cap. 25. §. 11.

38. *Undecima Infantia*: ait Sergius, in epistola ad Honorium, Si qua autem passio de eo in Evangelio dicitur, per humanitatem profecto, quæ suscipiebat passionem, hujusmodi operatus est. Operatur quippe verè Deitas participus, quod circa ipsam est, omnium salutem, ut sit carnis quidem passio, Dei autem operatio. Hæc Sergius. Quæ tueri conatur Pyrrhus, in disputatione cum Maximo, inquit, Quid igitur? nonne Patres, ut distinguerent à Divina operatione, passionem appellaverunt motum humanum? Respondet Maximus, obstitit; nullus enim rei essentia, ut universè dicam, ex collatione, aut comparatione cognoscitur, aut definitur. Alioqui reperirentur res esse inter se sibi vicissim causæ. Si enim, quia operatio est Divinus motus, humanus motus passio est, omnino etiam, quia bona est Divina natura, prava erit humana, & similiter, secundum tuam reciprocationem oppositionis, quia humanus motus passio dicitur, Divinus motus operatio dicitur, & quia prava est humanus motus, bonus erit Divinus. Verum apud! multa enim fatuitatis sunt ista. Hæc Maximus, prope finem illius Disputationis, ubi videre etiam poteris plura hæc spectantia.

39. Sed nolo plurimum instantiarum accumulatione lectorem diutius detinere. Ex his, quæ allatae sunt, uberrimè ac solidissimè confirmata, jam luceat clarissima veritas primæ illius nostræ propositionis, quæ assercbamus, Epistolam istam Sergii & Honorii multa continere quoad rem erronea, & Catholica veritati adversantia. Merito igitur à sexta Synodo damnatae sunt cum suis autoribus. Et incipit faciunt illi Papistæ, jam vel mutire audentes contra æquissimum illum orthodoxæ antiquitatis sententiam.

CAPUT

CAPUT TRIGESIMUM.

Confirmantur cetera nostra propositiones.

Secunda propositio

Secunda nostra propositio est; Non solum vocem prohibuit Honorius duarum voluntatum, & duarum operationum, sed etiam earum orthodoxyam sensum.

Confirmatio propositio

2. Confirmatur: Unius autem (inquit) operationis vel duarum esse vel fuisse Mediatorum Dei & hominum, Dominum Jesum Christum, sentire & promere satis ineptum est. Hæc Honorius in posteriore epistola ad Sergium. Idem etiam unius cum Sergio confessionis unanimo propositum proficitur in hinc prioris epistolæ ad eundem Sergium. Sed quid multis opus? jam per plurimas ex ipsis Sergii Honorique epistolis de promptis instantiis, veritas hujus propositionis in antecessum demonstrata est, in confirmatione superioris propositionis, præcedente capite.

Terza propositio

3. Tertia nostra propositio. Non erant verba & acta inaudita ex vocis, sed jam olim antiquitati catholica probata, siquæ expressè ac descriptè.

Confirmatio propositio

4. Hujus propositionis veritas luculenter ostensa est præcedente capite, in septima instantia, quam in primæ propositionis confirmationem adhibebamus. Eademque patet ex eugeliis Agathonis & Synodi ejus, & actis sextæ Synodi.

Quarta propositio

4. Quarta nostra propositio. Non potest, negare ipsi vocibus, salva manere debita confessio orthodoxyæ fidei.

Confirmatio propositio

6. Hanc propositionem confirmat instantia sexta, præcedente capite allata pro confirmatione primæ propositionis. Vide igitur eam instantiam. In septima etiam instantia, invenies hæc verba Maximi Martyris; Si Synodi propter vocem unius voluntatis Apollinarium de Animum anathematizaverunt; quomodo possunt ipsi esse, si voces hæreticis contrarias non confitemur? Et postea in eadem instantia invenies, jam olim anathematis subjectum esse quicumque has voces negaverit.

Confirmatio propositio

7. Synodus Martini Papæ, secretario quarto, in censura Typi, loquens de negatione duarum Christi voluntatum aut duarum ejusdem operationum, ait, hæc voces negare, esse orthodoxorum Patrum verba & dogmata destruere, justitiæ traditionem perimere, abominationem facere, & addit, oportere Principem indignationem suam justè contra eos profectè, qui non confitentur quæ probabiles Ecclesiæ Patres confitentur, hoc est, duas ejusdem æque unius sicuti essentias unitas inconfusæ & indivisæ, ita & æquali numero voluntates & operationes, Divinam dico & humanam. Et sic, inconveniens esse catholice regulæ eas quomodo denegare. Et hæc adjiciunt rationem; Ab omni enim (inquit Synodus) consuetudine hæreticæ alienum consistit verbum orthodoxis, quod sine dubio intransgressibiliter confiteri in confessione aeterna omnibus præcepit Dominus, dum dicit; Qui me confitebitur coram hominibus, confitebor & ego eum coram Patre meo, qui in Cælis est. Hæc ibi.

Confirmatio propositio

8. Agatho, Papa Romanus, in sua suggestio-

ne ad Constantinum Imperatorem ejusque fratres, loquens de eorundem duarum voluntatum & duarum Christi operationum confessione aut negatione, ait; Vix mihi erit, si silentio taceo veritatem, quam exogare numeralis iustus sum, id est, Christianum popululum imbuere & docere. Quid dicam in ipsius Christi summo examinis, si hic (quod absit) prædicare ejus sermonum veritatem confundor? Quid de me ipso, quid de committis animabus scisfaciam, dum de officio suscepto rationem distictam exegerit? Quis igitur, clementissimi atque piissimi domini & filii (quod tremens & confestim Spiritu dico) non provocetur illa admirabili pollicitatione, quæ fidelibus repromittit; Qui me confessus fuerit coram hominibus, inquit, confitebor & ego eum coram Patre meo, qui in Cælis est? Et quem infidelium saltem non perterreat illa severissima comminatio, qua indignaturum se protestatur, & asserit, inquit; Qui me negaverit coram hominibus, negabo & ego eum coram Patre qui in Cælis est? Unde & B. Paulus Apostolus gentium commonet, & dicit; Sed licet nos aut Angelus de Cælo evangelizet vobis, præter quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Ubi itaque talis imminet depravationibus, vel tacentibus veritatem pena supplicii, quomodo non est fugienda de fidei Dominicæ veritate subtrahio? Et postea in eadem suggestione; Cum (inquit) hæc ita veritas habeat, certissime claret, quod in Domino nostro Jesu Christo duas, id est, Dei & hominis naturas sive substantias consistentes in unam ejus convenisse subsistentiam sive personam, necesse est, & duas nos naturales in co-fateri voluntates, Divinam videlicet & humanam. Reddere itaque necesse est, quæ Divina sunt eidem ut Deo; quæ humana sunt, eidem ut homini. Si itaque proprietates naturarum in uno eodemque Domino nostro Jesu Christo propter differentiam conservantur, & differentiam quoque naturalium ejus voluntatum & naturalium operationum plena fide nos congruit confiteri, ut eorum [doctrinam Patrum] doctrinæ pedissequi in omnibus approbemur, & nihil hæreticæ novitatis in Christi Ecclesiam admittamus. Hæc Agatho.

9. Idem Agatho, ejusque Synodus, in altera suggestione, Theodorum Pharanitanom, & Cyrum & Sergium, vocant veræ confessionis adversarios, propter negatas ab eis duas Christi voluntates & duas ejusdem operationes; & quicumque eas confiteri noluerint, ut infelios Catholice atque Apostolice confessioni, perpetuæ condemnationis reos esse censent.

10. Observa argumenta hæc pro confessionis hujus necessitate, & contra negationem, ab orthodoxis hisce Patribus allata, convenite æque tempori Honorii, ac temporibus Martini & Agathonis; perita enim sunt à perpetua immutabili nostræ fidei, in sacris scripturis tradite, veritate, æternæque confessionis necessitate, & antiquorum Pa-

sed verè illud dolose faciunt, quod scribens Cle-
donio Theologus Gregorius ait: Quando com-
muniò spinibus, quæ videlicet Scriptura
ostendit, arguitur & comprimitur, ipsa qui-
dem voces consistunt, intellectum verò corrup-
tunt. Hæc ibi.

Alia in
Romæ.

24. Sic confitetur Honorius, in posteriore
epistola, duas unius Christi naturas propria
operantes. At ibidem ineptum esse pronunciat,
sentire, Christum esse vel fuisse unius opera-
tionis vel duarum operationum, juxta unius
vel geminæ naturæ Christi Dei vocabulum.
Martini autem Papa Romanus in sua Synodo,
sect. 1. Quicquid (inquit) sine operatione fue-
rit, & voluntate, neque naturaliter operabitur
aliquid omnino, nec vult.

25. Sic Pyrrhus in disputatione cum Maxi-
mo, confessus duplicem Christi naturam, &
Christum, propter duplicem naturam, dupli-
citer operatum, negat inde sequi duas esse
operationes: sed quia unus erat qui operaba-
tur, ait unam esse operationem. Sic etiam Pyr-
rhi successor Petrus, & unam & duas volun-
tates & operationes in dispensatione Salvatoris
nostri Jesu Christi sapere se protestatus est: tes-
te Agathone in Suggestione ad Constantinum
Imperatorem.

26. Idem Agatho, in eadem Suggestione,
ait Monothelitas in ipso errore non esse con-
stantes, sed semper instabiles. Et de eisdem lo-
quentes Agatho ejusque Synodus, in postero-
re suggestione, ajunt, qui novi erroris aucto-
res, perfectique dispensationi, quæ salvari su-
mus, infelli, non solum veræ confessionis ad-
veritari, sed, utpote à viâ veritatis aberrantes,
sibi ipsis contraria docuerunt, aliter & aliter
asserentes, & alterutrum dogmata destruentes.
Quod enim nullâ veritate fundatum est, ne-
cesse est ut erroris inconstantiâ varietur. Hæc
ibi.

Erret illi
inconfessum
vide lib. 4.
cap. 1. §.
11. & lib.
7. cap. 2.
§. 7. & lib.
5. cap. 19.
§. 1.

27. Constantinus Augustus, in suo edicto
confirmatorio sextæ Synodi: Hujusmodi (in-
quit) denique contagione Ecclesiâ contami-
naverunt etiam hi, qui ante nostrâ tempora sa-
cerdotes Ecclesiâ perversè gubernave-
runt. Sunt autem hi: Theodorus, qui fuit
Phazæ Episcopus; Sergius, qui fuit noster à
Deo conservandæ regis urbis antistes: adhuc
& Honorius, qui fuit antiquæ Romæ Papa, hu-
jusmodi hæreticos confirmator, qui etiam sui ex-
sistit oppugnator [& dicitur inveni-
tibus.] Hæc Constantinus Imperator, in suo
edicto.

Honorius
sui oppu-
gnator.

28. Honorius apertè profiteretur se fateri un-
am Domini nostri Jesu Christi voluntatem, li-
cet unam dici ejusdem operationem vel duas,
prohibeat. Sic etiam Sergius in Ecthesi, & Pau-

Non erat
unus & si-
derat Ma-
nuelia-
tam mente,
punitore
vel profite-
ri dictionem
naturæ ope-
rationem, et
prohibere
vel profite-
ri dictionem
naturæ ope-
rationem, quod

lib. 10.

Omni jam alio præsidio ejeti, ad hanc di-
stinctionem confugunt, & in eam tan-
dem, velut in Makkedæ speluncam Amor-
thæi isti, seic abduunt. Extrahamus igitur eos
è labulo, & colla coram veritatè, ejus-

que cultoribus, calcanda subjiciamus.
2. Stanislaus Hosius, Episcopus Vanden-
sis, lib. secundo contra Brentium, qui est
de legitimis iudiciis rerum Ecclesiasticarum.
Uti (inquit) verum esse credamus, quod

29. Errant igitur Bellarminus & Gretserus,
dum ajunt, unum & idem, ex Monothelitarum
mente, esse, prohibere dictionem unius ope-
rationis, ac prohibere dictionem unius volun-
tatis. Nam Monothelitz, etiam dum hanc con-
fiterentur, ab altera abstinabant, eamque pro-
hibebant.

30. Undecim nostrâ propositio. Hono-
rius non invenitur revocasse errorem, sed pe-
nitentiam in eo usque ad obitum perseverasse.

31. Taurundem pro perseverantia Honorii
in hoc errore habebant Patres sextæ Synodi, ac
pro perseverantia Sergii, & Ceteri, & aliorum
in eodem errore. Nam errorem ejus, & per-
tinacem veritatis oppugnationem, deprecien-
debant ex ipsius literis adhuc existantibus, ut re-
vocationem erroris ab Honorio factam esse, ne-
que ex chartis, neque ex Sedis Romæ legibus
in Synodo præsentibus, innotuit: imò non fa-
ctum esse confirmat Legatorum Romanorum &
Pontificum in Honorii damnationem unanimis
& constantis consensus. Neque ea Honorii recan-
tatio, si qua facta fuisset, latuisset scribam illum
ipsum Honorii, qui post mortem Honorii in affi-
gendo epistolæ Honorianæ commentitio scilicet
laboravit. Neque eam ejusmodi tam ineptâ de-
fensione uti liceret Joannes Papa, Honorii
successor, si esset ab ipso Honorio error fove-
re agnitus & damnatus. Neque obiectum à Mo-
nothelitis Honorii confessionem silentio dis-
simulasset Theodorus & Martinus, Pontifi-
ces Romani, si errorem suum Honorius revoca-
vissent: habuissent enim in promptu expediam
viam eripiendi Monothelitis Honorium. Non
igitur revocavit errorem suum Honorius, sed
in eo pertinaciter usque ad obitum perseveravit,
sicut Sergius, Cyrus, & alii, ideoque iusto
Synodorum Pontificumque iudicio eandem
cum aliis Monothelitis damnationis sententi-
am subivit.

CAPUT TRIGESIMUM-PRIMUM.

Resolvitur ultima Papistarum strophæ, quæ Honorium ajunt errasse occultè, ut
privatam personam, non autem publicè, ut Pa-
pam Romanum.

eius generis aliquid scilicet Honorius, centè
provata in literas ad Sergium dederat, nihil de
Concilii sententiâ, nihil ea de re usurè fratrum
concilio decreverat: quod si quid verò tale facit
Pontifex, si privatim tradit aliquid, non est id
Præe protinus impingendum. Et paullo post;
Successerunt igitur (inquit) omnes Pontifices
Romani, si minus in pietatem & sanctitatem, sal-
tem in fidem & doctrinam Petri, quam & non
aliam publice semper sunt professi. Nam quid in
corde cuiusque clausum fuerit, ejus est solius ju-
dicium qui scrutatur corda & renes. Exigit au-
tem hoc a nobis Christiana charitas, ut bene de
consecta exsitemus & pro Catholicis omnibus ha-
beramus, quos nihil Catholicæ fidei contrarium
apertè profiteri videmus. Hæc Hosius.